Thi nhân trong thơ Trần Quang Khải

T rần Quang Khải, tự Chiêu Minh, sinh vào mùa đông năm Tân Sửu

(1241), là con trai thứ ba Trần Cảnh (Trần Thái Tông). Dưới triều Trần

Thánh Tông, ông giữ chức Tướng quốc thái úy, tước Đại vương; được thăng

chức Thượng tướng Thái sư dưới triều vua Nhân Tông. Cùng với Trần Quốc

Tuấn, Trần Quang Khải cũng là một nhân vật trọng yếu của vương triều, đã

nước và giữ nước đời Trần. Là con trai thứ ba vua Trần Thái Tông, em ruột

Trần Thánh Tông, sinh năm 1241 và mất năm 1294, với tước Chiêu Minh

vương, Trần Quang Khải đã thực sự đóng một vai trò chủ chốt trong triều

chính nhà Trần suốt nhiều năm tháng, kể từ khoảng mươi năm sau cuộc

kháng chiến chống Nguyên lần thứ nhất (1258). Ròng rã gần hai thập niên

tạm gọi là hòa bình mà kỳ thực là chuẩn bị lực lượng rất khẩn trương ấy, với

cương vị một ông quan đầu triều, Trần Quang Khải đã ra sức chèo chống về

nội trị, ngoại giao, đưa vương triều Trần vượt qua nhiều thử thách, nhất là

những cuộc đấu trí mệt nhọc, căng thẳng với đám sứ giả Nguyên Mông.